Hermolal
lapsus.

Manna ge-
nera.

Insundantur omnia simul crassiusculè tusa concisâque in libris * uiginti (hanc dosim ex El-
ctuario è syllio eiusdem transsumpsi, quod in Antidotario suo præposuit) aquæ lactis, & libra una
succum fumarie igne defecati, per dies quinq; in uitreo uase obturato stricti orificij, macerari permit-
tantur: deinde semel aut bis effervescent. Sed præstiterit Rheubarbarum per se parum tusum: Simili-
ter agaricū & colocynthidam in petijs colligare, ac post macerationem exprimere. Ab igne adlata
exprimantur, & colentur: Appone zaccharū rubrum, pro maiori abstersione, igni diligenter coquan-
tur ad mellis compagem. In portiuicula uerò expressionis, dissolue castiam, ac Tamar Indos: pari mo-
do Mannam à sordibus per setaceum purga, quæ deinde medicamento refrixo immittes, pistillo ligneo
duccendo: postea scammonē negligentiùs tritum, ut magis purget: ultimò aromata creta diligentius &
discussa, ut in corpus ferantur melius, fiatq; omnium unitas. Manardo autore, integra uncia absq; pe-
riculo in Italia exhibetur. Ego in robustis & alioqui contumacibus corporibus, qualia nō pauca ager
Gruninganus tolerat, eam dosim transcendit, sine ullo nocumento, imò subinde sine ulla eductione, atque
etiam Colonæ uidem mibi usu uenit, sed hic iudicium prudentis Medici postulo.

* quidam sex
Pharmacij pã
randi modus

In Dia Cartamum, censura nostra.

Nos hic decet tantò magis huius compositionis ueritati quærendæ inherere, tantoq; diligentius illi
inquirere, quantum tunc in ea peccent plures, falsaq; (ignotis ignota connectentes) de eadem tradant.

Nam

DE COMPOSITIONE

Nam dum plerunq; alijs haud pauci pravis componendi uijs insistant, imprimis equidem seipfos decipiunt, secumq; alios multos, in errores trahunt, nulla in parte utiles, cum nec ipsi sapiant, nec bene morientibus obtemperent. Hinc tam studiose Galenus non omnibus compositis pharmacis simpliciter, absque diligenti examinatione, credendum praecepit, de simpl. 1. cap. 27. Et 1. de Compos. medic. per genera. Maximum ac proprium Medicorum munus est, morbos adimere: sed id quomodo facient ij, qui simplicium facultates ignorant? Hæc eò nunc dico diligentius, quò plus est in isto medicamine ambiguitatis, ne addam obscuritatis, quando adeò confusè atq; indistinctim ubiq; eius sit lectio. Siquidem apud Valescum lib. 6. cap. 24. sex discrepantes descriptiones lego: Similiter apud Nicolum Florentinum Serm. 1. cap. de Cura hæmitritæi. Rursus apud Petrum de Largillata, cap. de Podagra, Alexandrũ Benedictum lib. 22. cap. 41. Et Arnoldum de Villa noua: Ut taceam quadruplices insuper magno discrimine, in medicamentarijs seplasiariorũ codicibus, eodem titulo cõpositiones (quod mihi quidem constat) circumferri. Reuera deplorandum est, artem medicam tot habuisse præceptores, ne dicam destructores. Ut autè diu assuetæ satisfaciã huius faciendæ cõsuetudini, de legi uncã (quibuscunq; tamen liberum cõponendi arbitriũ permittens) descriptione, quam hîc ponam, ut qui requirunt, facile inueniant.

2. Methodi per Locos 7. cap. 1. & initio 8. per Loc.

Dia cartami Nicoli Flor.

Dia Cartamum Nicoli Florentini.

Rec. Spet. Diadragaganti frigidi, unciam unum.	Turbit electi, drachmas duas.
Carnium cytoniorum, uncias duas.	Diagridij, drachmas quinq;
Zingiberis albi, drachmam unam.	Mannæ granatæ, mellis rosati, Ana drachmas tres.
Medullæ cartami unciam mediam,	Zacchari unc. xv. Fiat Confectio.

Appendix.

Cartami medulla quomodo terenda. Carnem cytoniorum, mæla ipsa priuatim siccata et concisa, absque corticibus intellige. Medulla cartami scapello minuantur, eodem modo, quo semina quatuor passim in Officinis teruntur: nec enim pistillo quassantur, absque multa oleosa substantia. Diagridium per se, quod frequenter præceptum est, friatur: Manna liquefacto rosaceo dissoluta colatur. In summa, ordine iuxta artem singula miscentur cum zaccharo, et hinc tam forma solida, quam liquida parari compositio potest. Restat de cartamo exponenda historia, quæ paucis sic uenit intelligenda. Græci Cnicum, Arabes Kartam, quidam Crocum Sarracenicum et agrestem, uulgò Wilder Saffran, ac Fluxer appellant. Herbs ignobilis ad tingenda obsonia, eius floribus utitur. Dioscoridi 4. 163. Theophrasto 6. Plant. cap. 4. in satiuũ atq; agrestẽ, cuius duo genera, distribuitur: Hinc secutus est Plin. 21. cap. 15. et Mauritan omnes. De syluestri plenius 8. horum Cõment. Visitur cnicũ semine candido, uetustate ruffescente, plano, anguloso, grandiusculo, cuius medulla est unctuosã. Veteres ex oleum parabant. Herba ipsa nũc ueluti pleræq; nostro solo sedulitate assuescere cepit. Anmaduertat quisq; uocis cartami, et cardami affinitatẽ, unde haud cõtemnenda noxa, facili errore, cõmitti possit.

Cartami breuis historia.

In Dia Cassiam, censura nostra.

Quandoquidem paulò minus plena sine iuniorum uolumina erroribus (quemadmodum sæpè admodum nimis, et indicauimus) quos ulla absque examinatione uulgares recipiunt: proinde interdum eorundem causa, nimirum ut ipsi circumspectiores, aut alij his ipsis prudentiores, in componendis medicamentis, reddantur, nobis totus sermo est amplificandus, ne quid ueritati obsistat. Nemo autè doctus nequit, quàm passim multæ ac diuersæ in medicamentosis Officinarum libris (quos dispensaria uoce barbara appellant) Dia Cassie siue Cassiæ preparatæ reperiantur: quibus tamen confideuer magis, quàm fideliter paratis, omnis penè practixantium turba, tum in corpus sumendis, tum in uentrem infundendis medicamentis, utitur. Ut uerò peregrinas ac uagantes eius descriptiones, et Electuaria leuitim mittam (satius est enim integrioribus potius adseriri, quàm quibuscunq;) Cassiæ pharmacum huc transcripsi, quod Dominicus Apothecarius Colonienis haudquaquam postremus, in inter signio uindis, longo usu paratum retinet, quodq; præcipuorum eius urbis Medicorum commendatione dignum agnoscamus: Habet uerò sequenti dictione:

Dispensaria passim uocata mendosa sunt.

Cassia præparata.

Dia Cassia.

Rec. Passularum à nucleis mundatarum, libram unam.	missem;
Folliculorum Sennæ mundatorum, libram mediam.	Prunorum Damascenorũ dulcium absq; ossiculis, uncias quatuor.
Polypodij quercini, unc. quatuor.	Iuiubæ, Sebesten, ana unc. unam.
Glycyrrhizæ rasæ, uncias duas, & se	Ficuũ remotis granulis, dactylorum sine lapillis, ana numero decem.

Anisũ

A Anisi, fœniculi, cartami, ana unc. me.
Seminum cōmunium : natorum frigidorum, Ana drach. sex.
Capillorū Veneris, florū tritum cor.
dialiū, hordei mundi, ana mānip. ij
Fiat coctura in aqua pluuialis quartal. sex. i. libris trigintaduabus, iuxta artem ad libras sedecim : In colatura dissolue & expurga calsiæ

recenter tractæ ex cannis, ac liberæ a membranis ligneis & granis libras duas.

Tamar Indorum, zacchari ex succo uiolarum, ana uncias quatuor.

Zacchari rubri, lib. unam & mediā.
Percoquantur simul lentissimo igne ad soliram, ac omnibus cognitam crassitudinem.

Id hoc loco inseruimus, ne quid relinquere tur eorum, quæ humano generi profutura cognoscerem. Pleræq; tamen Officiæ aliud parant, quod in usum Encmatum asseruant, quod est tale :

In libra una decoctionis maluarum, uiolarig, Mercurialis, atriplicis, betæ, althææ, coquūt mellis despuma

ti libram mediā : Sub finem admiscēt Pulpæ calsiæ fistularis transmissæ per colum libram unā.

Dia calsia fā cyteribus surpanda.

Porro Franciscus de pede Momium, cap. de Cura male complexionis hepatis, aliam cōplexus est. Similiter Ioannes Concorregus cap. de Paralyti, & iectigatione. Atq; rursus aliā Petrus de insignaua cap. Paralyti, tremoris. Certè Francisci compositio est preciosa, ac sapore gratissimo, si illi Manna addatur. Sed iam oblatum tempus nos de Cassia fistula differere monet. Veteribus (ut hinc ordiar) Græcis hanc Catharticam nigram, seu fistularem nostrā (quæ ab illorū est diuersissima) prorsus fuisse incognitam, tamdudum optimorū Medicorū recentium testimonijs confirmatum habetur. At posterioribus, puta Aëtio simul & Actuario, circa initium libri de Medic. compos. cap. de Potiomb. medicamentarijs, atq; alibi quoq; dilucide monstratur, cum additamento nigræ : Similiter à Mesue cap. suorū simpl. & reliquis Arabibus. Hodie ex India, & Alexandria, Asiæq; portis, ad nos copiosissime conuehitur. Barbarus in Italia seri frustra queritur, quia nec ad frugem peruenit, & celeriter opprimitur. Eligebit foris & intus nigra, ponderosa, pellucens, plena, ac cum inclusa grana licet concutiantur non strepunt, pulpa pingui, succulenta, integra. Quibusdam Siliqua Aegyptia dicitur sed diuersa hæc est, & Siliqua Dioscoridis scripta lib. 1. cap. 130. quam Columella Græcis Ceration rectè uocari tradit : Ceterum illius usq; omnes meminisse oportet, Cassiam simpliciter apud Græcos scriptam, semper intelligendam esse de cassia aromatica uera : Aut in eius penuria, de optimo Cinnamomo. At in Mauritiorum, & eorum sequaciū codicibus, de cassia hac medica siue fistula. Quod autem in descriptione Francisci de Pede momium legitur,